令和 6年度取手市立学校小規模特認校（山王小学校）児童募集要項

取手市立学校小規模特認校への就学等に関する要綱（令和 5年教育委員会
告示第 8号）に規定する、小規模特認校（山王小学校）への就学の申請に関する
取り扱いは下記の通りとする。

記

１ 就学等の条件（いずれの条件も満たすこと）
（１）児童が取手市内に居住していること。
（２）小規模特認校（山王小学校）の以下の特色ある教育活動について理解し、
協力すること。

①生きた英語で学ぶ「国際教育」
②アーティストと育む「創造する力・表現する力」
③充実した「異学年集団・縦割り班活動」
④地域の方々から学ぶ「体験活動」
⑤児童主体の「少人数授業」

（３）小規模特認校（山王小学校）の地域活動（PTA活動等含む）について理
解し、協力すること。
（４）通学は、保護者の責任及び負担のもと、送迎又は公共交通機関（路線バス・
コミュニティバス等）を利用すること。
（５）1年以上の間、在籍すること。

２ 募集人数
各学年とも既在籍者（新１年生は山王小学校区に居住する者）を含めて 17人以
内とする。申請者が募集人数を上回った場合は、兄又は姉が山王小学校に在学中
の児童を優先し、その他の児童は抽選とする。
令和 6年度 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生
既在籍者（1 年
生は学区内居
住者）

10人 14 人 11 人 14 人 10 人 5人

募集人数 7人 3人 6人 3人 7人 12 人

特別支援学級については、教室規模等の関係上、小規模特認校制度を利用しての
指定校変更の対象にはなりません。

３ 学校説明会及びオープンキャンパス
日程 令和 5年 7月 15 日（土）
時間 午前 9時 25 分～午前 10 時 10 分（オープンキャンパス）

午前 10時 30 分～午前 11 時 30 分（学校説明会）
※都合が合わず参加できない場合は、取手市教育委員会指導課に電話で連絡す
ること。

４ 申請手続き等について
（１）入学・転学希望相談
予約受付 令和 5年 7月 18 日（火）から 7月 31 日（月）
実施期間 令和 5年 7月 26 日（水）から 8月 8日（火）
受付場所 取手市教育委員会指導課
※原則、事前に学校説明会及びオープンキャンパスに参加すること。参加できな
い場合は、取手市教育委員会指導課に電話で連絡すること。
※予約受付期間中に、指導課へ電話連絡により日程を調整すること。

（２）学校体験及び面談
予約受付 （１）の入学・転学希望相談終了後から令和 5年 9月 29 日（金）
実施期間 令和 5年 9月 4日（月）から 10月 31 日（火）
受付場所 山王小学校
※（１）の入学・転学希望相談を済ませたうえで、予約受付期間中に、山王小学
校へ電話連絡により日程を調整すること。

（３）小規模特認校（山王小学校）への就学申請受付
受付期間 令和 5年 11 月 1 日（水）から 11月 20 日（月）
受付場所 取手市教育委員会学務課
※（２）の学校体験及び面談を済ませたうえで、申請すること。
※募集人員に満たない場合は、上記期間後も随時受け付けを行うこととする。

（４）抽選（申請者が募集人数を上回った場合）
期日 令和 5年 11 月 26 日（日） 午前 10 時から
場所 取手市役所藤代庁舎
※抽選の有無については、市ホームページ（11月 21 日公開予定）で確認するこ
と。

（５）小規模特認校（山王小学校）への就学の許可
小規模特認校（山王小学校）への就学を許可する者については、小規模特認校就
学許可通知書により、令和 5年 12 月５日（火）までに通知する。
募集人員に満たない場合で、申請期間後に受付した場合は、決定次第通知する。

５ 問い合わせ先
（１）入学・転学希望相談に関すること
取手市教育委員会指導課
取手市藤代 700 番地 取手市役所藤代庁舎２階
0297-74-2141（内線）2043
受付時間 午前 8時 30 分から午後 5時 15 分（※土・日曜日、祝日は除く）

（２）入学・転学の手続きに関すること
取手市教育委員会学務課学務係
取手市藤代 700 番地 取手市役所藤代庁舎２階
0297-74-2141（内線）2027
受付時間 午前 8時 30 分から午後 5時 15 分（※土・日曜日、祝日は除く）

（３）学校体験及び面談に関すること
山王小学校（担当 教頭）
取手市山王３８０番地
0297-85-8205
受付時間 午前 8時 30 分から午後 4時 15 分
（※土・日曜日、祝日、8月 14 日、15 日、16 日は除く）

※就学時健康診断においては、本来の学区の小学校にて受診すること。